議案第21号

令和５年度幕別町水道事業会計補正予算（第５号）

（総 則）

第１条 令和５年度幕別町の水道事業会計補正予算（第５号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）

第２条 令和５年度幕別町水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

（科 目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

支   出

第１款 水道事業費用 552,315千円 △2,286千円 550,029千円

第１項 営業費用 512,350千円 △2,000千円 510,350千円

第２項 営業外費用  39,865千円   △286千円  39,579千円

 （資本的収入及び支出）

第３条 予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額241,566千円は過年度分損益勘定留保資金65,571

千円及び当年度分損益勘定留保資金175,995千円」を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額383,220千円は過年度分損

益勘定留保資金204,939千円及び当年度分損益勘定留保資金178,281千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補

正する。

- 62 -

（科 目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

収   入

第１款 資本的収入 187,000千円  △9,904千円 177,096千円

第１項 企業債 166,600千円 △43,700千円 122,900千円

第４項 補助金   1,800千円   36,000千円  37,800千円

第６項 負担金  18,600千円  △2,204千円  16,807千円

支   出

第１款 資本的支出 428,566千円  131,750千円 560,316千円

第１項 建設改良費 282,223千円  131,750千円 413,973千円

 （企業債）

第４条 予算第５条に定めた起債の限度額を次のように改める。

（単位 千円）

起債の目的 限 度 額 起債の方法 利   率 償還の方法

配水管布設整備事業 122,900 普通貸借

5％以内

（ただし、利率見直し方式で

借り入れる資金について、利

率の見直しを行った後におい

ては、当該見直し後の利率）

政府資金については、そ

の融資条件により、その

他の場合は、その債権者

と協定するものとする。

 （たな卸資産の購入限度額）

第５条 予算第７条中「2,835千円」を「2,040千円」に改める。

- 63 -

（支出） （単位：千円）

金　　額

1 水道事業費用 552,315 △2,286 550,029

1 営業費用 512,350 △2,000 510,350

1 原水及び浄水費 153,367 △2,000 151,367 29 受水費 △2,000 2 従量料金 △2,000

2 営業外費用 39,865 △286 39,579

1 支払利息及び配 27,105 △286 26,819 56 企業債利息 △286 1 企業債利息 △286

当金

幕別町水道事業会計補正予算説明書
収益的支出

説　　　　　　　　　　　明
区　　分

款        項 目
補正前
の額

補正額 合　計
節

- 64 -

資本的収入及び支出

（収入） （単位：千円）

金　　額

1 資本的収入 187,000 △9,904 177,096

1 企業債 166,600 △43,700 122,900

1 企業債 166,600 △43,700 122,900 50 企業債 △43,700 1 配水管布設整備事業債 △43,700

4 補助金 1,800 36,000 37,800

1 国庫補助金 1,800 36,000 37,800 53 国庫補助金 36,000 1 緊急時給水拠点確保等事業交付金 36,000

6 負担金 18,600 △2,204 16,396

1 負担金 18,600 △2,204 16,396 56 工事負担金 △2,204 1 水道管移設工事負担金 △2,204

（支出） （単位：千円）

金　　額

1 資本的支出 428,566 131,750 560,316

1 建設改良費 282,223 131,750 413,973

1 配水管整備費 225,998 142,177 368,175 26 工事請負費 142,177 1 配水管布設 138,973

4 配水管布設替 3,204

2 営業設備費 56,225 △10,427 45,798 26 工事請負費 △3,627 1 検定満了量水器取替工事 △3,627

80 資産購入費 △6,800 1 検定満了量水器 △6,005

2 新設用量水器 △795

款        項 目
補正前
の額

補正額 合　計
節

説　　　　　　　　　　　明
区　　分

款        項 目
補正前
の額

補正額 合　計
節

説　　　　　　　　　　　明
区　　分

- 65 -